
Diário Oficial do Município do Rio de Janeiro 
D.O.RIO

Ano XXXVI • No 51 • Rio de Janeiro Terça-feira, 31 de Maio de 20228

4ª CRE
VAGAS REGULARES

CLASS NOME
005º MARCIO ANTONIO LAURIA DE MORAES MONTEIRO

7ª CRE
VAGAS REGULARES

CLASS NOME
005º JOAO MARCOS MESQUITA

9ª CRE
VAGAS REGULARES

CLASS. NOME

004º JOAO CARLOS D ALMEIDA E SOUZA ROXOROIZ DE 
BELFORD

10ª CRE
VAGAS REGULARES

CLASS NOME
009º PEDRO JORGE LO DUCA VASCONCELLOS

DECRETO RIO “P” Nº 321 DE 30 DE MAIO DE 2022
O PREFEITO DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pela legislação em vigor, e tendo em vista o que 
consta no processo administrativo nº 07/005.499/2021,

RESOLVE
PROVER, de acordo com o inciso I do art. 9º, combinado com o parágrafo  
único do art. 10, da Lei n.º 94, no cargo de PROFESSOR DE ENSINO 
FUNDAMENTAL - EDUCAÇÃO FÍSICA, do Quadro Permanente do 
Município do Rio de Janeiro, em vagas decorrentes da Lei n.º 5623 de 
01/10/2013 os candidatos abaixo relacionados, aprovados em concurso 
público, conforme resultado final constante do Edital SMA n.º 240/2016, pu-
blicado no D.O. Rio de 28/06/2016, Edital SMA n.º 246/2016, publicado no 
D.O. Rio de 30/06/2016 - Retificação 1ª e 10ª CRE e do Edital CVL/SUBSC 
n.º 223/2019, publicado no D.O. Rio de 08/11/2019 - Turmas 5 e 6 Edital 
FP/SUBGGC n.º 17/2022, publicado no D.O. Rio de 16/02/2022 - Turma 7.

1ª CRE
VAGAS REGULARES

CLASS NOME
030º MARIA LUISA DE MENDONCA RADETIC
031º VIVIANE DE FARIAS SOUTELINHO

3ª CRE
VAGAS REGULARES

CLASS NOME

** 052º Candidato beneficiário da Lei 5.695/2014, já convocado 
para posse

** 053º Candidato beneficiário da Lei 5.695/2014, já convocado 
para posse

** 054º Candidato beneficiário da Lei 5.695/2014, já convocado 
para posse

** 055º Candidato beneficiário da Lei 5.695/2014, já convocado 
para posse

** 056º Candidato beneficiário da Lei 5.695/2014, já convocado 
para posse

** 057º Candidato beneficiário da Lei 5.695/2014, já convocado 
para posse

** 058º Candidato beneficiário da Lei 5.695/2014, já convocado 
para posse

059º RITA CRISTINA MARTINS PENHA TEIXEIRA
060º AUGUSTO CESAR RAMOS TORRES

4ª CRE
VAGAS REGULARES

CLASS NOME

** 101º Candidato beneficiário da Lei 5.695/2014, já convocado 
para posse

** 102º Candidato beneficiário da Lei 5.695/2014, já convocado 
para posse

** 103º Candidato beneficiário da Lei 5.695/2014, já convocado 
para posse

** 104º Candidato beneficiário da Lei 5.695/2014, já convocado 
para posse

105º MARCELO LOUREIRO ARCHANJO
106º JORGE DANIEL MIGUEL ELPIDIO

5ª CRE
VAGAS REGULARES

CLASS NOME

** 054º Candidato beneficiário da Lei 5.695/2014, já convocado 
para posse

** 055º Candidato beneficiário da Lei 5.695/2014, já convocado 
para posse

056º MARCELO OLIVEIRA FRAGA

6ª CRE
VAGAS REGULARES

CLASS NOME

** 051º Candidato beneficiário da Lei 5.695/2014, já convocado 
para posse

052º STEFFANIE OLIVEIRA DUARTE

7ª CRE
VAGAS REGULARES

CLASS NOME
063º KATIA LILIAN DE CAIRES SOUZA
064º FERNANDO SIMOES ROCHA
065º BRUNO GONCALVES AUGUSTO

066º LUCIANA BERNARDES VIEIRA DE REZENDE HERSEN 
MONTEIRO

8ª CRE
VAGAS REGULARES

CLASS NOME

085º Candidato beneficiário da Lei 5.695/2014, já convocado 
para posse

086º Candidato beneficiário da Lei 5.695/2014, já convocado 
para posse

087º Candidato beneficiário da Lei 5.695/2014, já convocado 
para posse

088º ADRIANO RIBEIRO LOPES
089º ISABELA NORONHA PADRAO
090º JESSICA BARBOSA DE FIGUEIREDO
091º MORGANA MATTOS DE MAGALHAES

10ª CRE
VAGAS REGULARES

CLASS NOME
130º EVELYN CERQUEIRA DE ANDRADE

** 131º Candidato subjudice, já convocado para posse

** 132º Candidato beneficiário da Lei 5.695/2014, já convocado 
para posse

** 133º Candidato beneficiário da Lei 5.695/2014, já convocado 
para posse

** 134º Candidato beneficiário da Lei 5.695/2014, já convocado 
para posse

** 135º Candidato beneficiário da Lei 5.695/2014, já convocado 
para posse

** 136º Candidato beneficiário da Lei 5.695/2014, já convocado 
para posse

** 137º Candidato beneficiário da Lei 5.695/2014, já convocado 
para posse

** 138º Candidato beneficiário da Lei 5.695/2014, já convocado 
para posse

** 139º Candidato beneficiário da Lei 5.695/2014, já convocado 
para posse

** 140º Candidato beneficiário da Lei 5.695/2014, já convocado 
para posse

** 141º Candidato beneficiário da Lei 5.695/2014, já convocado 
para posse

** 142º Candidato beneficiário da Lei 5.695/2014, já convocado 
para posse

143º VANUCIA DA COSTA DAMASCENO
144º LUANA BRAGA RIBEIRO DE ANDRADE
145º CRISTIANE ARAUJO BRITO DA SILVA DE SOUSA

(**) Candidato beneficiário da Lei 5.695/2014 - que dispõe sobre reserva 
de vagas para negros e índios em concurso público.

DECRETO RIO “P” Nº 322 DE 30 DE MAIO DE 2022
O PREFEITO DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pela legislação em vigor e tendo em vista o que 
consta do processo administrativo nº 07/005.499/2021.

RESOLVE
Tornar sem efeito a nomeação dos candidatos abaixo relacionados, 
providos pelo Decreto Rio “P” n.º 70 de 03 de fevereiro de 2022, publicado 
no D.O. Rio de 04 de fevereiro de 2022, retificado no D.O. Rio de 18 de 
fevereiro de 2022, no cargo de Professor Adjunto de Educação Infantil, 
nos termos do disposto nos artigos 12 e 20 da Lei nº 94, de 1979.

CRE 1
VAGAS REGULARES 

CLASS. NOME
114º MARIA VERGINIA VELOSO DE CARVALHO

CRE 2
VAGAS REGULARES 

CLASS. NOME
069º DAYANE ANDRADE FERNANDES
077º ANTONIO MARCELO VIEIRA MARVILHA
093º SANDRA ROSANA MOURA DOS SANTOS

**099º JULIA SHAIENE DE CARVALHO CAROPRESE
102º LISSA DIAS DE OLIVEIRA
103º CLARA DE MELO ARAUJO

(**) Candidato inscrito nas vagas de NI, encaminhado nas vagas 
regulares.

LEI Nº 5.695/2014 - COTA DE NEGROS E ÍNDIOS
CLASS. NOME
**032º MARIA GABRIELA LOPES ARAUJO

(**) Candidato beneficiário da Lei 5.695/2014 - que dispõe sobre 
reserva de vagas para negros e índios em concurso público.

CRE 3
LEI Nº 5.695/2014 - COTA DE NEGROS E ÍNDIOS

CLASS. NOME
**057º VANESSA SILVA DE CASTRO SANTOS

(**) Candidato beneficiário da Lei 5.695/2014 - que dispõe sobre 
reserva de vagas para negros e índios em concurso público.

CRE 4
VAGAS REGULARES 

CLASS. NOME
297º VERONICA MARTINS DE ANDRADE
300º GISELLE GODOY BORGES SOARES
321º CATIA SIRLENE CUNHA
332º HELLEN MARQUES SIMONINI
340º CARMEN LUCIA ARANTES MOUTINHO
353º ELAINE DE OLIVEIRA FERREIRA
357º ANNE MARCELLE MARQUES COELHO
362º IZABEL CRISTINA DE SOUZA
366º ADRIANA SANTOS FERNANDES DA SILVA

**368º MARIA CLAUDINETH PEREIRA

LEI Nº 5.695/2014 - COTA DE NEGROS E ÍNDIOS
CLASS. NOME
**129º GISELI DE OLIVEIRA GAMA OLIVEIRA
**130º HELOISA FARIAS DA SILVA
**133º THAYNÁ MOREIRA DOS SANTOS
**139º MARIELLE FATIMA DA SILVA GOMES BOTELHO

(**) Candidato beneficiário da Lei 5.695/2014 - que dispõe sobre reserva 
de vagas para negros e índios em concurso público.

CRE 5
VAGAS REGULARES 

CLASS. NOME
089º FABIANE PERES SILVA MACHADO
090º NORMA SUELY BARRETO VIEIRA MOUTINHO
091º LUANA SILVA DE ALMEIDA
108º FABIANA DE ARAUJO BARROSO
109º ISABELLE CANDIDO DE FREITAS
112º HELLEN SUZAN PARREIRAS DA SILVA DIAS
118º MONIQUE VIANNA DE OLIVEIRA
120º LAWINI VIEIRA

LEI Nº 5.695/2014 - COTA DE NEGROS E ÍNDIOS
CLASS. NOME
**034º MARIA ROSIMEYRE BARRETO DE CARVALHO
**035º LÍVIA RODRIGUES NOGUEIRA

(**) Candidato beneficiário da Lei 5.695/2014 - que dispõe sobre reserva 
de vagas para negros e índios em concurso público.

CRE 6
VAGAS REGULARES 

CLASS. NOME
158º DANIELA ILLA DOMINGUES CLAUDINO

Assinado Digitalmente por EMPRESA MUNICIPAL DE ARTES GRÁFICAS S/A - 68.697.333/0001-55 Data: Terça-feira, 31 de Maio de 2022 às 4:42:17 Código de Autenticação: a842d2cc

02658672
Realce

02658672
Realce


